
 

 

 

GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 

EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 

Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 

 

 

                     Decreto n. 3/2021 

di data 13.01.2021 

 

  

Oggetto: Decreto di affidamento del servizio di valutazione dei risultati e delle ricadute delle azioni pilota, degli 

accordi transfrontalieri tra istituzioni coinvolte nonché dei risultati finali del progetto SCET-NET Senza Confini 

Education and Training Network – ITAT 3019, finanziato dal programma Interreg V-A Italia-Austria 2014-2020 

all’operatore economico EN.A.I.P. (ENTE A.C.L.I. ISTRUZIONE PROFESSIONALE) Friuli – Venezia Giulia.  

CUP: C73B17000020007. CIG: Z3B2E5995C 

 

 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo a un Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale (GECT), così come modificato dal Regolamento (UE) n. 

1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, prevede la possibilità di istituire gruppi 

cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi Europei di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali 

strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle frontiere nazionali, rendendo la cooperazione 

territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO la Legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008), al Capo III, ha recepito il Regolamento n. 

1082/2006 e ha stabilito le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione alla creazione di un GECT; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione Governativa alla partecipazione al Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale 

(GECT) “Euregio Senza Confini r.l.” rilasciata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 luglio 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT “Euregio Senza Confini r.l” al Registro istituito con D.P.C.M. 

del 6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle Regioni 

dell’Unione Europea; 

VISTI l’Atto costitutivo, la Convenzione e lo Statuto del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” firmati dai Presidenti 

delle Regioni del Veneto, Friuli Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” ed, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. 

b), il quale prevede che il Direttore del GECT, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione dell’attività 

finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività, riferita sia alla parte entrata che alla parte spesa; 

VISTO il progetto SCET-NET Senza Confini Education and Training Network – ITAT3019 finanziato dal secondo 

avviso Interreg V A Italia-Austria 2014-2020 e sottoscritto con l’Autorità di Gestione rappresentata dalla Provincia 

Autonoma di BolzanoAlto Adige, Ripartizione Europa, Ufficio per l’Integrazione europea in data 20/03/2018, in 

cui il GECT Euregio Senza Confini ha il ruolo di Capofila; 

CONSIDERATO che il progetto, nel quale il GECT Euregio Senza Confini svolge il ruolo di Lead Partner (Capofila), 

mira ad avviare una stabile cooperazione istituzionale per il coordinamento del quadro ordinamentale e giuridico 

in materia di formazione e la definizione di modelli pedagogici funzionali all’avvio di percorsi di scambio 

transfrontalieri di studenti e apprendisti, dai 16 anni in su, tra le regioni partner e che l’obiettivo finale del progetto 



 

 

è quello di garantire il riconoscimento delle competenze e l’adozione di pratiche organizzative condivise, replicabili, 

sostenibili; 

CONSIDERATO che nell’ambito dei Work Package 4 e Work Package 6 il GECT Euregio Senza Confini ha la 

necessità di individuare un soggetto esterno a cui affidare il servizio di valutazione dei risultati e delle ricadute 

delle azioni pilota, degli accordi transfrontalieri tra le istituzioni coinvolte nonché dei risultati finali; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere ad affidamento dell’incarico per l’espletamento del servizio di 

valutazione dei risultati e delle ricadute delle azioni pilota, degli accordi transfrontalieri tra istituzioni coinvolte e 

dei risultati finali del progetto SCET-NET Senza Confini Education and Training Network finanziato dal programma 

Interreg V-A Italia-Austria 2014-2020; 

RILEVATO che il servizio richiesto dal GECT Euregio Senza Confini, dovrà comprendere: 

- WORK PACKAGE 4 - valutazione dei risultati e delle ricadute delle azioni pilota che verranno 

realizzate nel corso del progetto grazie alla collaborazione tra i partner nel periodo settembre 2020/giugno 2021:  

effettuazione degli stage/tirocini/percorsi di apprendistato tra Veneto, Carinzia e Friuli Venezia Giulia attraverso il 

coinvolgimento di un numero indicativo complessivo di 100 studenti e apprendisti ospitati da aziende ed enti 

dell’altro paese e 20 istituti scolastici coinvolti. 

La valutazione esterna comprenderà i seguenti aspetti:  

- analisi dei settori formativi con maggiore interesse per un percorso formativo transfrontaliero; 

- analisi quantitativa e qualitativa dei risultati raggiunti in termini di scambi, competenze acquisite, 

efficacia del percorso formativo, efficacia dei servizi offerti dagli enti di supporto;  

- valutazione degli ostacoli e criticità riscontrate; 

- valutazione comparata dei risultati raggiunti dalle azioni pilota (percorsi di tirocinio e apprendistato 

attivati nelle rispettive regioni: Friuli Venezia Giulia e Carinzia); 

- valutazione della replicabilità in altre aree programma o altre regioni; 

 

- WORK PACKAGE 6 - valutazione complessiva dei risultati del progetto e degli accordi 

transfrontalieri tra le istituzioni a partire dalle azioni pilota messe in atto da ciascun partner, dagli output dei tavoli 

tecnici e da eventuali feedback provenienti dagli stakeholder coinvolti.  

La valutazione esterna avverrà in stretta collaborazione con i partner e comprenderà i seguenti aspetti:  

- valutazione dello studio di fattibilità per la realizzazione di una struttura volta alla formazione 

transfrontaliera;  

- valutazione degli accordi transfrontalieri tra le istituzioni per percorsi formativi condivisi in termini 

di sostenibilità (linee guida).  

Per quanto riguarda gli Output del progetto, il valutatore esterno dovrà produrre:  

- un report intermedio di valutazione entro il 28/02/2021 che potrà anche includere suggerimenti 

orientativi ed elementi di valutazione ex ante e in itinere degli aspetti sopra descritti.  

- un report finale di valutazione entro il 30/06/2021 (salvo proroghe concesse al progetto).  

Il valutatore dovrà inoltre fornire i seguenti documenti di supporto progettuale:  

I. vademecum sui sistemi di valutazione e certificazione per la realizzazione di tali attività, il GECT Euregio 

Senza Confini r.l. intende avvalersi di un servizio esterno qualificato;  

II. report finale sul valore aggiunto dato dalla cooperazione transfrontaliera in relazione alla definizione di 

modelli pedagogici funzionali condivisi e agli scambi transfrontalieri per studenti e apprendisti. 



 

 

VISTO il decreto n. 127 del 23.11.2020 con il quale si avviava una procedura finalizzata all’affidamento del già 

citato servizio per un importo massimo complessivo a base d’asta di euro 16.885,25 

(sedicimilaottocentoottantacinque/25) oltre IVA; 

DATO ATTO che l’Avviso pubblico di indagine di mercato finalizzato all’affidamento del citato servizio, approvato 

con decreto n. 127 dd. 23.11.2020, è stato pubblicato sul sito del GECT (www.euregio-senzaconfini.eu) il giorno 

30.11.2020 con scadenza il 14.12.2020; 

VISTA l’unica manifestazione d‘interesse pervenuta in data 10.12.2020 (ns. Prot. GEN-GEN-2020-289-A) da parte 

dell’EN.A.I.P. (Ente ACLI Istruzione professionale) Friuli Venezia Giulia, codice fiscale/P.IVA 00729910323, con sede 

legale in Via dell’Istria, 57 – 34137 – Trieste; 

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 punto a) il presente intervento, di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, rientra tra gli affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTA la richiesta di offerta (RDO), tender_9225, codice RdO: rfq_21790 pubblicata dal GECT Euregio Senza 

Confini sulla piattaforma eAppalti della Regione Friuli Venezia Giulia ed inviata all‘impresa EN.A.I.P. (Ente ACLI 

Istruzione professionale) Friuli - Venezia Giulia, codice fiscale/P.IVA 00729910323, con sede legale in Via 

dell’Istria, 57 – 34137 – Trieste, per la presentazione dell’offerta economica per l’affidamento del già citato 

servizio; 

VALUTATA l’offerta economica pervenuta il 8.01.2021 dall‘impresa EN.A.I.P. (Ente ACLI Istruzione professionale) 

Friuli Venezia Giulia, codice fiscale/P.IVA 00729910323, che propone per l’espletamento del già citato servizio un 

importo di euro 16.700,00, IVA e ogni altro onere esclusi;  

RITENUTO di affidare all‘impresa EN.A.I.P. (Ente ACLI Istruzione professionale) Friuli Venezia Giulia, codice 

fiscale/P.IVA 00729910323, con sede in Via dell’Istria, 57 – 34137 – Trieste, il già citato servizio per un importo 

del contratto pari a euro 16.700,00 IVA esclusa, corrispondenti a euro 20.374,00 inclusa IVA, precisando che nel 

caso in cui si evinca, rispetto all'esito delle verifiche effettuate, il non possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del 

D.lgs. 50 del 2016, si procederà con la scissione del contratto; 

RITENUTO pertanto di procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 20.374,00, come segue: 

- 16.700,00 euro (sedicimilasettecento/00) sul capitolo di bilancio n. 11.003.0270 “Spese di consulenza da 

professionisti per progetti”; 

- 3.674,00 euro (tremilaseicentosettantaquattro/00) sul capitolo di bilancio n. 03.001.0090 “IVA Splyt 

Payment”;  

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” è stata verificata e vi è la 

capienza necessaria alla copertura delle spese in oggetto; 

VISTO il bilancio annuale e pluriennale del GECT 2021-2023, approvato dalla XVIIª Assemblea del GECT il 

24.11.2020; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. di fare salve le premesse tutte e di approvare la procedura di affidamento sopra descritta e il capitolato 

speciale d’appalto allegato, dando atto che il fine che si intende perseguire è la realizzazione delle attività descritte 

nelle premesse e relative al progetto SCET-NET Senza Confini Education and Training Network finanziato dal 

programma Interreg V-A Italia-Austria 2014-2020 attraverso un contratto di espletamento del servizio di 

valutazione dei risultati e delle ricadute delle azioni pilota, degli accordi transfrontalieri tra istituzioni coinvolte e 

dei risultati finali di progetto. 

 



 

 

2. di affidare all‘impresa EN.A.I.P. (Ente ACLI Istruzione professionale) Friuli Venezia Giulia, codice 

fiscale/P.IVA 00729910323, con sede legale in Via dell’Istria, 57 – 34137 – Trieste, il già citato servizio per un 

importo del contratto pari a euro 16.700,00 IVA esclusa, corrispondenti a euro 20.374,00 inclusa IVA; precisando 

che nel caso in cui si evinca, rispetto all'esito delle verifiche effettuate, il non possesso dei requisiti previsti dall'art. 

80 del D.lgs. 50 del 2016, si procederà con la scissione del contratto. 

 

3. di impegnare la relativa spesa complessiva di euro 20.374,00 come segue: 

 

- euro 16.700,00 sul capitolo di bilancio n. 11.003.0270 “Spese di consulenza da professionisti per 

progetti”,  

 

- euro 3.674,00 sul capitolo di bilancio n. 03.001.0090 “IVA Splyt Payment”. 

 

4. di disporre la pubblicazione dell’estratto dei dati richiesti dall’art. 1 comma 32, della legge 190/2012 e ss. 

mm. ii., Legge sulla Trasparenza, e di quanto disposto dall’art.37 del D. Lgs 33/2013, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web del GECT. 

 

Trieste, 13/01/2021                                                                                               
La Direttrice del GECT 

dott.ssa Sandra Sodini 


